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Úvod

„Člověk ovládá přírodu, aniž by se naučil ovládat sám sebe.“

Albert Schweitzer

Věta, kterou na počátku 20. století pronesl tento německý teolog, lékař, etik a filosof

ve své jednoduchosti skrývá vše, čemu se věnuji v této práci. Často se nám lidem stává, že

se snažíme ve své krátkozrakosti ovládnout něco, co nám nepřísluší a na co jednoduše

řečeno prostě nemáme. Místo toho abychom si nejdříve zametli před svým vlastním

prahem, utříbili si elementární znalosti a naučili se zvládat základní dovednosti, udělali si

pořádek v daleko prozaičtějších věcech, snažíme se být vždy o krok napřed a řešit co nám

nepřísluší, co nás přesahuje. Ale to už je asi úděl lidstva.

Příroda a ekologie mě zajímá už od hodin přírodopisu na základní škole. V průběhu

dalšího studia jsem začal pracovat jako lektor ekologických výukových programů a přišel

jsem na to, že mě zajímá tvorba, principy, evaluace a s ní spojená efektivita těchto

výukových programů a baví mě studovat a zkoumat spíše vztahy a principy, na kterých

více či méně záleží ve vztahu člověk a příroda. Co je to vlastně environmentální výchova a

jaká je její podstata? Z čeho vychází, jaké jsou její principy? Existuje systém, ve kterém se

uplatňuje a má právní ukotvení v naší legislativě? Na koho nebo na co cílí? A v čem

spočívá míra její efektivity? A dá se tato míra měřit? Existují funkční nástroje a metody jak

jí zjistit? Nejen na tyto otázky jsem se snažil hledat odpovědi v teoretické části této práce.

V druhé, praktické části jsem se zaměřil přímo na tvorbu a vývoj jednoho z nástrojů

zjišťování postojů k životnímu prostředí. Testy implicitních asociací jsou známy spíše

v zahraničí a zabývá se jimi řada odborníků. Jedná se o jednoduché (počítačové) programy,

které jsou sestaveny na ekopsychologické bázi a pomocí kterých můžeme zjistit míru

asociace k předem danému tématu. Přijde mi, že u nás se o nich moc nedozvíme a tak jsem

se rozhodl vysvětlit a popsat jejich základní principy, typy a především vytvořit českou

verzi použitelnou pro děti (i dospělé), poněvadž tento typ testu na environmentální téma

v českém jazyce dosud chyběl. Oslovil jsem tedy zahraniční autory a s jejich laskavým

svolením a pomocí IT odborníka se podařilo vytvořit českou verzi, která je překladem do

češtiny z původní anglické verze. Test jsem následně vyzkoušel v akci. Cílem praktické
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části je, popsat princip a funkčnost české verze aplikace, její použití v praxi a vyhodnocení

výsledků jak samotného testu, tak doplňkového dotazníku. Domnívám se, že do budoucna

by tato práce mohla posloužit jako podklad a výchozí bod pro rozšíření aplikace a případné

další využití testu v praxi, který je volně dostupný.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Teorie nejen ekologie

1.1 Základní pojmosloví

 Environmentalistika

Nauka o životním prostředí. Využívá poznatků vědního oboru ekologie a aplikuje

metody a poznatky v praxi. Zkoumá mechanismy působení člověka na ekosystémy a

zabývá se preventivními opatřeními a důsledky znečištění ŽP a jejich nápravou.

 Ekologie

Věda (nauka) zabývající se vzájemnými vztahy mezi organismy a jejich životním

prostředím (dále jen ŽP). Je nezbytným základem všech snah o ochranu ŽP a dělíme ji na

několik oblastí dle druhu zaměření:

- obecná: definuje, objasňuje, třídí a shrnuje veškeré obecné zákonitosti o

ekologických systémech a jejich prostředí. Je tvořena ekologickými systémy

(úrovněmi): jedinec (jímž se zabývá autekologie), populace (demekologie),

biocenóza, ekosystém, biosféra (synekologie).

- aplikovaná: nauka o životním prostředí zaměřená prakticky, zejména na

znečišťování ovzduší, vody i půdy. Sleduje možnosti zlepšování ekologických

podmínek ve všech oblastech života člověka. V dnešní době se pro tuto oblast

ekologie uchytil výraz Environmentalistika, kdy slovo environment je

anglickým ekvivalentem českého pojmu životní prostředí.

- člověka: zabývá se vztahy člověka jako biologického druhu k jeho prostředí

s uplatněním antropologických, lékařských, demografických, sociálních a

ekonomických hledisek. Zajímavou součástí této nauky je prognostika osudu

lidské populace na Zemi.

- sociální: studuje vzájemné vazby, závislosti a jevy mezi lidskou společností a

ekologickými zákonitostmi.

- produkční: zabývá se produkcí rostlinné a živočišné biomasy v různých typech

ekosystémů, koloběhem látek a tokem energie v přírodě. V globálním měřítku
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ukazuje možnosti produkce celé biosféry, popř. poukazuje a prognostikuje její

využití pro lidstvo.

- teoretická: novější obor, využívající různé počítačové techniky a modely.

Pomocí těchto modelů sleduje chování a situace pod vlivem

naprogramovatelných podmínek. Tyto simulace slouží k prevenci a řešení

dopadů znečištění ŽP, přírodních katastrof a využívá se i k sběru dat pro

demografické účely.

- speciální: na základě poznatků obecné ekologie studuje konkrétní ekologickou

problematiku mikroorganismů, rostlin nebo živočichů na různých ekologických

úrovních. Např. odumírání lesních porostů v Orlických horách apod.

- krajiny: dnes samostatný vědní obor se širokým překrýváním s geografií,

s úzkou návazností na ekonomiku a environmentalistiku včetně ochrany ŽP.

Studuje krajinu jako jednotný územní celek, tvořený souborem ekosystémů a

všech lidských výtvorů i vlivů. Vymezuje charakteristické krajinné celky a

hodnotí v nich celkovou skladbu ekosystémů a jejich ovlivňování člověkem.

Plánuje a realizuje nejlepší využití jednotlivých částí krajiny, jejich optimální

ekologickou a ekonomickou funkci, zvýšení ekologické stability v krajině a

navrhuje úpravy pro zlepšení ŽP člověka. Vychází ze Zákonu č. 17/92 O

životním prostředí.

Ekologie jako taková je velmi široký pojem. V literatuře najdeme několik možností

jak tento obor dělit a diferenciovat jednotlivé směry dle jednotlivých cílů a využití.

Všechny její výše zmíněné oblasti a se vzájemně prolínají a společně vedou nebo se

alespoň snaží ve spojení s globální ekonomií o prevenci a odvrácení ekologické krize

biosféry a její celkový udržitelný rozvoj.

 Životní prostředí

„Životním prostředím je vše, co vytváří přirozené podmínky existence organismů včetně

člověka a je předpokladem jejich dalšího vývoje. Jeho složkami jsou zejména ovzduší,

voda, horniny, půda, organismy, ekosystémy a energie“ (Zákon č. 17/92 Sb. o životním

prostředí, §2).
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1.2 Ekologie nebo environmentalistika?

Tyto dva pojmy se často vzájemně nahrazují a chybně používají jako synonyma.

Jedním z důvodů je celosvětová terminologická nejednoznačnost vycházející z velice

širokého záběru a širokým souvislostem mezi těmito dvěma obory. Podle

Terminologického slovníku by se environmentalistika měla chápat jako interdisciplinární

věda nauka o životním prostředí. V jiné publikaci však je environmentalistika definována

jako obor, který se zaobírá vztahy a procesy mezi všemi druhy lidské činnosti a prostředím,

ve kterém se dané činnosti realizují. Ve smyslu širokých definic obou oborů je jednou

environmentalistika součástí aplikované ekologie, ale zároveň se jinde dočteme, že

ekologie je jedním z oborů environmentalistiky, zatímco jiné obory ekologie by do

environmentalistiky nebylo možné zařadit. Zjednodušeně řečeno a zestručněno je ekologie

chápána jako vědní obor, který se zabývá vztahy mezi organismy a prostředím, zatímco

environmentalistika, i když se zabývá životním prostředím jako takovým, a jedná se o

multidisciplinární obor, klade především důraz na ochranu ŽP a prevenci znečišťování.

Z hlediska klasifikace oborů je environmentalistika zařazena do skupiny speciálních

technických věd a to vyvolává často pochybnosti o jeho správnosti. Širší okruh

environmentálních problému se sice vytváří v netechnických vědách, ale z hlediska

širokého záběru oboru a metod řešení problémů ŽP by asi nebylo vhodné a rozumné, aby

všechny tyto nástroje spadaly do jedné kategorie s názvem environmentalistika.

Výhodou takto širokých definic je ovšem možnost aplikace při výchově. Tím, že tyto


[…]

prohřešky a slabiny, které se mohou v takových programech objevit. Osmero před lety

zformuloval Aleš Máchal (Lipka – školské zařízení pro environmentální vzdělávání, Brno)

a poté prošlo diskusí na nejrůznějších setkáních – veletrzích EVP, seminářích pracovníků

středisek ekologické výchovy apod. Poslední výraznou změnu prodělalo v roce 2007, kdy

reagovalo na probíhající školskou reformu.

1. EVP je nejenom hezký, ale i smysluplný – cíle a smysl EVP v širších

souvislostech

 Každý EVP má jasně zformulované výchovně vzdělávací cíle zahrnující

environmentální rozměr a je možné je alespoň částečně ověřovat (tzn. nestačí jen,

„aby se to dětem líbilo“, nebo „aby se naučily něco o přírodě“). Ekopedagog má

cíle programu stále na vědomí a program podle situace upravuje tak, aby jich v co

největší míře dosáhl.

2. EVP není ostrůvek v moři výchovy a vzdělávání – návaznost EVP na rámcový

vzdělávací program a další dokumenty

 Každý EVP navazuje na příslušný rámcový vzdělávací program (RVP) a podporuje

rozvoj klíčových kompetencí. Středisko ekologické výchovy jej v rámci svých

možností přizpůsobuje jednotlivým školním vzdělávacím programům (ŠVP) a

potřebám školy.

3. EVP má hlavu i patu – struktura programu podle některého z modelů učení

 EVP má jasně vytvořenou strukturu s logickým sledem aktivit (po uvítání a

vzájemném seznámení, např. průzkum studovaného jevu – seznámení s konceptem

– aplikace; evokace – uvědomění nového významu – reflexe; informování o

konceptu – asimilace – aplikace), která napomáhá dosažení výchovněvzdělávacích

cílů.

 Dílčí aktivity EVP jsou cílevědomě využívány jako prostředky k dosažení těchto

cílů.

 Součástí EVP je stanovení pravidel chování platných pro oslovování, práci ve

skupinách, prezentace apod., včetně ujasnění role učitele, představení lektorů a

stručné představení střediska.

 Závěrem EVP se doporučuje využít některou z metod reflexe či opakování.
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4. EVP je pečlivě připravený – důležitost a flexibilita přípravy

 EVP má zpracovanou písemnou přípravu s vytyčenými cíli, postupy s časovou

dotací, pomůckami, metodami hodnocení atd.

 Obsah i metody EVP jsou vyvážené, adekvátní věkové skupině, aktuální v souladu

se současným stavem poznání.

 V EVP jsou preferovány metodické postupy využívající aktivizující metody,

komunikaci, spolupráci ve skupině apod.; pokud je to vhodné, jsou zařazovány

praktické činnosti.

 Příprava ponechává prostor (případně je variantní) pro specifické zvláštnosti

konkrétní skupiny (program pro příliš „živé“ děti např. bude klást větší důraz na

práci se skupinou).

5. Součástí EVP je také hodnocení – možnosti a potřebnost evaluace

 EVP má předem promyšlený systém hodnocení míry dosažení svých cílů. Ten

může být založen na strukturovaném pozorování, analýze práce žáků, ověřování

porozumění žáků před akcí a po akci atd.

 Do hodnocení ekopedagog může zapojit učitele doprovázejícího děti ze školy či

kolegu ze střediska.

 Výsledky hodnocení programu nekončí v koši, ale jsou využity pro další

zkvalitňování EVP.

6. Ekopedagog v akci – smysl vzájemné komunikace

 Ekopedagog propojuje v průběhu EVP nové poznatky s tím, co žáci o problematice

vědí, ukazuje jejich praktické využití a souvislosti místní, regionální i globální,

přírodní i sociální.

 Dodržuje obecně platná didaktická doporučení, včetně důrazu na správné kladení

otázek.

 Vhodným způsobem zapojuje doprovázejícího učitele, např. i v následném

hodnocení.

 Pokud možno, vyhýbá se negativnímu hodnocení žáků, používá kladnou zpětnou

vazbu.

 Upřednostňuje dialog před poučováním, dává prostor pro komunikaci žáků a

umožňuje, aby na případnou „nezralost“ vlastních názorů přišli žáci sami v diskusi

s ostatními.

 Nevystupuje jako „mentor“ ani jako „zapálený aktivista“.

7. Ekopedagog na sobě pracuje – osobní rozvoj, další vzdělávání ekopedagogů

 Ekopedagog se snaží o maximální autenticitu – soulad mezi skutečnými a

sdělovanými postoji. Své případné osobní problémy neventiluje a nenechává se

jimi ovlivnit při práci s dětmi.

 Snaží se slušně vypadat i dobře mluvit, aby žádným způsobem neodrazoval děti od

environmentální výchovy.
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 Je alespoň občas kritický sám k sobě i k programu. Snaží se neupadnout do

stereotypu a hledá další možnosti, jak program inovovat či změnit.

 Průběžně se vzdělává a zdokonaluje v profesních kompetencích a odborných

vědomostech.

8. Ekopedagog se přírody ani TURa nebojí – podmínky a prostředí pro výuku

 EVP probíhá v příjemném prostředí.

 Je-li to možné a z hlediska programu přínosné, ekopedagog v programu preferuje

přímý kontakt s přírodou před učebnou.

 V učebně, ale i jinde ve středisku ekopedagog používá jako pomůcky věci

estetické, přírodní či odrážející zásady (trvale) udržitelného rozvoje (TUR), např.

recyklovaný papír, vícenásobně použitelné pomůcky, dřevo – nikoliv mahagonové.

 Z provozu střediska musí být patrná snaha o promítnutí zásad (trvale) udržitelného

rozvoje do praxe (biopotraviny, třídění odpadu atd.).

Autoři:

členové pracovní skupiny ke kvalitě EVP fungující při SSEV Pavučina: Aleš Máchal, Jan

Činčera, Lenka Daňková, Václav Broukal