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Předkládaná práce obsahuje 66 textu, z toho 3 strany příloh. Autor si zvolil
skutečně ambiciózní téma.

Jádrem práce je česká verze testu implicitních asociací, kterou autor zprovoznil.
Konkrétně se kontaktoval s autorem anglické verze Wesley Schultzem, získal od
něho autorská práva pro překlad a zveřejnění jeho testu Flexi Twins v českém
jazyce. Test přeložil do češtiny a ve spolupráci s počítačovým expertem upravil a
umístil na internet, kde je volně dostupný všem zájemcům o testování
environmentálních postojů pomocí TIA. Viz
https://ulozto.cz/!KaZaJI1hWthf/flexitwins-cz-rar.
Uvedení testu TIA, který formou „hry“ zjišťuje environmentální postoje dětí a žáků
považuji za záslužnou práci. Věřím, že tento test bude ještě využit při další
badatelské práci.

V rešeršní části práce autor cituje asi 20 zdrojů. Žel nepodává přehled hodnocení
environmentální výchovy, ale věnuje se environmentální výchově obecně. Některá
témata, např. diskuse „Ekologie nebo environmentalistika“ na str. 13 považuji v práci
tohoto zaměření skutečně za nadbytečná. Podobně považuji za nadbytečné
přiložení Ekopedagogovo osmera do Příloh práce. Naopak v práci postrádám
pečlivou rešerši testů environmentální gramotnosti a přehled studií, které byly na
toto téma udělány. Následně rešeršní část práce působí povrchně a nekomplexně a
neseznamuje čtenáře práce s tématem problematiky měření environmentálních
postojů do patřičné hloubky.

V praktické části práce představuje autor testy implicitních asociací a vysvětluje to,
proč byly vytvořeny a proč jsou používány. Vzhledem k tomu, že nejsou TIA
v českém prostředí příliš známé, hodnotím kladně i to, že je do práce zařazen i
modelový příklad testu, kterým se měří postoj respondenta ke štíhlým a obézním
lidem, i když tematicky vybočuje. Dále autor představuje Flexi Twins – nástroji pro
zjišťování environmentálních postojů za pomoci TIA a českou podobu, kterou autor
zprovoznil a kterou nazývá „hrou“, protože vypadá jako počítačová hra. Závěr
Praktické části je věnován výzkumu. Rozhodně by bylo šikovnější výzkum publikovat
v samostatné kapitole nazvané Výzkumná část.

https://ulozto.cz/!KaZaJI1hWthf/flexitwins-cz-rar

Autor nechal českou verzi TIA vypracovat žáky druhého stupně ZŠ. Podařilo se mu
získat výsledky od 171 respondentů. Od nich také získal z vlastní iniciativy dotazník
na měření environmentálních postojů (inspiroval se W. Schultzem, který získával
dotazníky paralelně s výsledky TIA) a výsledky z TIA testu a z dotazníku se pokusil
porovnávat. Tento náročný přidaný záměr se mu ovšem z časových důvodu
nepodařilo správně vyhodnotit a – alespoň podle mého názoru – práci spíše
znehodnocuje, než vylepšuje. Stále rozšiřování záběru pochopitelně vedlo k tomu,
že se autor dostal při dokončování práce do značného časového presu a že jsou
výsledky výzkumné části práce značně nepřehledné a že i já sama se v nich
orientuji s obtížemi.

V definitivní verzi práce jsem našla několik míst, které jsem při čtení práce v průběhu
jejího řešení opakovaně opravovala. To mne jako vedoucí práce samozřejmě
nepotěšilo.

Celkový dojem: Největším přínos bakalářské práce – tedy zprovoznění české verze
TIA na měření environmentálních postojů – v práci zcela zapadl. Osobně je mi velice
líto, že se mi autora nepodařilo udržet u tématu a vytyčeného cíle a že práci
iniciativně rozšiřoval a rozmělňoval.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku ……………………………………….

V Praze 24. 8. 2017 PhDr. Kateřina Jančaříková, Ph.D.